
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  82  DEL  08/02/2021

OGGETTO

ESITO  CORSO-CONCORSO  PUBBLICO  REGIONALE,  PER  ESAMI,  PER  LA 
COPERTURA A DI N.138 POSTI DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE, CAT.C. ASSUNZIONE 
A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N.2 VIGILI PROVINCIALI, CAT.C ED IMPEGNO 
DI SPESA PER COMPARTECIPAZIONE AGLI ONERI.

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 7 del 25/01/2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

dato atto che:

✔ con decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n.58 del 16/03/2018 è 
stato approvato il Piano triennale del fabbisogno di personale, con il quale è stato 
previsto il reclutamento di n.2 Vigili Provinciali cat. C;

✔ con delibera di consiglio della Provincia di Reggio Emilia  n.26 del 07/11/2019 è 
stato approvato lo schema di convenzione tra la Provincia di Reggio Emilia e la 
Regione  Emilia  Romagna  per  l'adesione  al  corso-concorso  per  esami,  per  la 
copertura di n.138 posti di agente di polizia locale, Cat. C, al fine dell'assunzione a 
tempo indeterminato e pieno di n.2 Vigili Provinciali, cat.C; 

✔ la convenzione ha previsto, all'art.6, una compartecipazione economica agli oneri 
inizialmente  anticipati  dalla  Regione  Emilia  Romagna,  pari  ad  €.3.500,00  per 
agente che si andrà ad immettere in servizio;

✔ la convenzione ha altresì previsto, per i candidati idonei, la possibilità di indicare la 
sede di lavoro di preferenza;

✔ con  determinazione  del  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  ed 
Istituzioni, della Regione Emilia Romagna,  n. 22533 del 05/12/2019 è stato indetto 
il corso-concorso pubblico per esami,  per la copertura di  n.138 posti  di  agente di 
polizia locale, Cat. C, con rapporto a tempo indeterminato e pieno, con riserva di 27 
posti a favore dei militari delle forze armate;

✔ con successiva determina dirigenziale della Regione Emilia Romagna n.23066 del 
24/12/2020:

• è stata approvata la graduatoria finale dei concorrenti che hanno superato 
tutte le fasi concorsuali;  

• sono  state  indicate  nell'Allegato  A della  graduatoria  finale,  le  preferenze 
manifestate da ciascun candidato, con dichiarazioni conservate agli atti della 
Direzione Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni della Regione 
Emilia Romagna, a fianco di ciascun nominativo dei candidati vincitori; 

considerato che:

• sono state esperite le procedure di cui all'art.34-bis del D.lgs.n.165/2001;

• la graduatoria finale relativa al corso-concorso pubblico, per esami, per la copertura di  
n.138 posti  a tempo indeterminato e pieno di  Agente di  Polizia Locale,  cat.  C, con 
riserva  di  27  posti  a  favore  dei  militari  delle  forze armate,   è  stata  pubblicata  sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico e presenta:

Determinazione N. 82 del 08/02/2021 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 alla posizione n.78 il Sig. Tucci Michele;
 alla posizione n.84 il Sig. Floreno Giuseppe;

i  quali  hanno indicato come sede di lavoro di  preferenza la Provincia di  Reggio 
Emilia;

    
• si  è  proceduto  ad  acquisire  la  disponibilità  dei  candidati  utilmente  classificati  in 

graduatoria, a prendere servizio presso la Provincia di Reggio Emilia;

ritenuto pertanto di assumere a tempo indeterminato e pieno i Sigg.:
• Tucci Michele, nato a Santeramo in colle (Ba) l' 11/01/1994;
• Floreno Giuseppe, nato a Erice (Tp) il 12/02/1987; 

in qualità di vigili provinciali, categoria C, posizione economica C1, e di attribuire agli stessi 
il trattamento economico previsto dalla normativa contrattuale per il profilo professionale  e 
la categoria di inquadramento;

ritenuto inoltre di impegnare la somma complessiva di € 7.000,00 da corrispondere alla 
Regione  Emilia  Romagna  entro  60  giorni  dall'immissione  in  servizio  dei  due  vigili 
provinciali come segue:

• € 400,00 per spese amministrative del concorso, sul cap.201 Missione 01 
Programma 10 codice del piano dei conti 1030216001;

• €  3.000,00  per  contributo  formazione  iniziale  sul  cap.  581  Missione  01 
Programma 10 codice del piano dei conti 1030204999;

• € 3.600,00 per fornitura vestiario al  cap. 80 con il  consenso del Dirigente 
competente, Missione 01 Programma 03 codice piano dei conti 1030102004;

visto l'art. 19 del C.C.N.L. del personale del comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018; 

 dato atto che:
• l'assunzione è effettuata nel rispetto dei vincoli di spesa per il personale e dei limiti  

alle assunzioni; 

• la spesa  relativa all'assunzione a tempo indeterminato per l'anno 2021 di due vigili  
provinciali,  cat.C1,  è  già  stata  prevista  e  stanziata  nel  Bilancio  di  Previsione 
dell'Ente 2021/2023;

• l'attività è prevista all'obiettivo di gestione R01G5OG3 “Adozione e attuazione Piano 
del  fabbisogno del personale” del PEG 2021;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 82 del 08/02/2021 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



• di assumere in  servizio a tempo indeterminato e pieno i seguenti candidati utilmente 
classificati in graduatoria del corso-concorso pubblico, per esami, per la copertura di 
n.138 posti di agente di polizia locale, Cat. C, con rapporto a tempo indeterminato e 
pieno, con riserva di 27 posti a favore dei militari delle forze armate, i Sigg:

1. Tucci Michele, nato a Santeramo in colle (Ba) l' 11/01/1994;
2. Floreno Giuseppe, nato a Erice (Tp) il 12/02/1987;
   

• di provvedere alla stipula del contratto individuale di lavoro con le persone suindicate, 
ove,  oltre agli istituti che regolano il  rapporto di lavoro a tempo indeterminato, ai sensi 
dell'art.  19 del C.C.N.L. del personale del comparto Funzioni locali,  sarà indicata la 
data effettiva di assunzione in servizio ;

• di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  7.000,00  da  corrispondere  alla  Regione 
Emilia Romagna entro 60 giorni  dall'immissione in  servizio dei  due vigili  provinciali 
come segue:
 €  400,00  per  spese  amministrative  del  concorso,  sul  cap.201  Missione  01 

Programma 10 codice del piano dei conti 1030216001;
 € 3.000,00 per contributo formazione iniziale sul cap. 581 Missione 01 Programma 

10 codice del piano dei conti 1030204999;
 €  3.600,00  per  fornitura  vestiario  al  cap.  80  con  il  consenso  del  Dirigente 

competente, Missione 01 Programma 03 codice piano dei conti 1030102004;

•  di dare atto che:
 l'assunzione è effettuata nel rispetto dei vincoli di spesa per il personale e dei limiti 

alle assunzioni;
 la spesa  relativa all'assunzione a tempo indeterminato per l'anno 2021 di due vigili 

provinciali,  cat.C1,  è  già  stata  prevista  e  stanziata  nel  Bilancio  di  Previsione 
dell'Ente 2021/2023;

 l'attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG3  “Adozione  e  attuazione 
Piano del  fabbisogno del personale” del PEG 2021.

Determinazione N. 82 del 08/02/2021 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 08/02/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 82 del 08/02/2021 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 82 del 08/02/2021.

Reggio Emilia, lì 09/02/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


